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W IA D O M O ŚC I Z  G R U D ZIĄ D ZA

Sytuacja gospodarcza

W IA D O M O ŚC I CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOW E

Przedłużenie zakazu przywozu niektórych towarów 
Towary dopuszczone do wywozu kompesacyjnago 
Kontyngent ryb słodkowodnych na rok 1932 
Wiadomości z rynku bekonowego

M O ŻLIW O Ś C I HANDLOWE I EKSPORTOWE  

K O M U N IK A TY I INFORMACJE
Zniżka taryf na drzewo
W sprawie świadectw przemysłowych na rok 1933 
W sprawie detalicznych cen cukru 
W sprawie zryczałtowanego podatku od obrotu 
Zniżki taryfowe udżielone dla eksportu rumuńskiego 
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TARGI I W YSTAW Y
XIV Targi Międz3'narodowe w Brukseli

Firmy portowe,
upoważnione do załatwiania formalności celnych 

w  porcie gdyńskim.
1. American Scantic Line, Gdynia-Port, tel. 1731, 1732.
2. Chłodnia i Składy Portowe, Gdynia-Port, tel. 1539, 1575.
3. Warszawskie Towarzystwo Transportowe, ul. świętojańska, tel. 1331, 1350.
4. „Warta", Tow. Ekspedycyjne, Spółka z ogr. odp. Gdynia-Port, tel. 1290, 1291.
5. „Atlantic", Gdynia, ul. Portowa, tel. 1617, 1809.
6. „Pantarei", Powszechne Zakłady Magazynowe i Transportowe, Sp. Akc., Gdynia- 

Port, tel. 1636, 1637.
7. Schenker i Spółka — Międzynarodowe Transporty, Gdynia, ulica Starowiejska, 

tel. 1823, 1909. (Centrala Warszawa).
8. C. Hartwig, Gdynia, ul. Portowa, tel. 1230, 1231 (Centrala Poznań).
9. Północne Towarzystwo Transportowe i Ekspedycyjne Sp. Akc., Gdynia-Port, tel. 

1261. (Centrala Warszawa).
10. Polski Lloyd Sp. Akc. Gdynia, ul. Świętojańska, tel. 1432. (Centrala Warszawa).
11.Juljusz Hermann i Spółka, tel. 1258. (Centrala Warszawa).
12. Ekspedblok Dom Ekspedycyjno-Transportowy, Gdynia, ulica Świętojańska, dom 

Łończuka, tel. 1262. (Centrala Warszawa).
13. Minkiewicz Tadeusz, Dom Handlowo-Ekspedycyjny, Gdynia.
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OJ gtedakcfi
Niniejszvm  numerem kończymy pierw szy rok wydawnictwa „Biulety

nu Informacyjnego", przyczem możemy, na podstawie uzyskanych rezu lta
tów , skonstatować pomyślny jego rozwój i coraz w iększą poczytność  
w śród sfer gospodarczych. Poczuwamy się przeto do miłego obowiązku 
podziękowania naszym Czytelnikom za łaskawe popieranie naszego w ydaw 
nictwa w  pierw szym  roku jego istnienia.

Prosząc o dalszą łaskawą zospółpracę z  nami i poparcie w  przyszłym  
roku kalendarzowym, składamy tą  drogą P. T. Czytelnikom serdeczne 
życzenia Wesołych Ś w ią t i Szczęśliwego Nowego Roku.

Redakcja

Dr. B. Kasprowicz 
D yrektor R ady Interesantów Portu 

w  Gdyni

Preferencje portowo-celne
P os iadam y  już dane  statystyczne za pierwsze półrocze 1932 r. 

obrotów  tow aram i przez porty  polskie Gdynię i Gdańsk, k tó re  korzy
stają, w s to sunku  do  towarów, przywiezionych drogą lądową, z t. zw. 
preferencyj celnych przy im porcie ich drogą m orską. Ściśle mówiąc, 
je s t  to wogóle pierwszy okres dz ia łan ia  odnośnego a k tu  praw ozdaw - 
czego, m ianow icie rozporządzenia M inistrów: Skarbu , P rzem ysłu  i 
H an d lu  oraz Rolnictw a z dnia  19 g ru d n ia  1931 r. w spraw ie częścio
wej zm iany ta ry fy  celnej (Dz. U. R. P. Nr. 112).

Towary, k tó re  zostały objęte lis tą  preferencyjną, są  n as tęp u ją 
ce: kaw a, kakao , herbata , jab łka  świeże, cytryny , pom arańcze i m a n 
d a ry n k i ,  banany , baw ełna, wełna, konopie i juta, oraz odpadki i 
żużle Thom asa. Jak  wiadomo, preferencje s tosowane są dwojakiego 
rodzaju, m ianow icie preferencje norm alne, z k tó rych  ko rzys ta  każda  
p a r t  ja  wyżej w ym ienionych towarów, przewieziona przez porty  pol
skie, oraz preferencje kom pensacyjne, przew idujące większe ulgi cel
ne, z k tó rych  korzys ta ją  towary, k tó rych  im porterzy  ekspo rtu ją  
w zam ian  za towary, objęte t. zw. l is tą  kom pensacyjną.

Zachodzi nasam przód  pytanie, czy lista, obejm ująca towary, 
ko rzys ta jące  z preferencyj celnych, jest k om ple tną  w- tym  sensie, że 
obejm uje wszystkie te towary, k tó re  po trzebu ją  ochrony preferencyj
nej jako' środka  wychowawczego d la  sk ierow ania  ich n a  rac jona lną  
d rogę  im p o r tu  morskiego. L ista  ta  nie jest kom pletną .

Is tn ie ją  w tym  k ie ru n k u  zupełnie konk re tne  wnioski, m iano 
wicie w ystąp iła  w tej spraw ie Tymczasowa R ada 'Portowa w Gdyni, 
k tó ra  powzięła odnośne wnioski n a  swem posiedzeniu w dn iu  4 lu te 
go 1932 r., a  k tó re  p rzytaczam y w dosłow nem  brzm ieniu:

„Lista tow arów  d la  k tó rych  rozporządzenie z d n ia  19 g ru d n ia  
1931 r. w prow adza p referency jną  s taw kę m orską  jest n iekom 
pletna. Zdaniem  T. R. P. następu jące  tow ary  pow innyby dodat-
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ikowo uzyskać ochr-onę celną, przy przywozie przez porty  polskie: 
cebula, rodzynki, orzechy, migdały, goździki, pieprz, śledzie 
świeże oraz inne świeże ryby morskie, śledzie mrożone, skóry 
świeże, solone i suszone, jelita, drzewo egzotyczne, k o ra  drzew a 
korkowego, t ra w a  m orska, azbest, ziemia i g link i chemiczne, 
s iarka , kauczuk , asfalt, żywica, ka la fon ja  i galipolit, tran , g a rb 
niki i ekstrak ty , miedź, cyna i inne metale półszlachetne".

Niezależnie od tego, wypowiedziała się Tym czasow a Rada P o r 
towa w Gdyni przeciwko w pro w ad z ęn iu  staw ek kom pensacyjnych.

W szystkie artyku ły , wyliczone powyżej pochodzą, z krajów , z 
którem i porty  polskie u trzy m u ją  re g u la rn ą  kom unikac ję  okrętową, 
bądź też u trzym ują  porty  polskie reg u la rn ą  ko m u n ik ac ję  z ich cen
tram i rozdzielczemi, np,. cebula, rodzynki, m igdały  i orzechy (Egipt, 
Grecja i Turc ja  — „Svenska — O rien t Ł ine  z Gdyni). G arbnik i (Ame
ry k a  Po łudniow a — „F ińska  'Syd — A m erika  L in ien“ „Lloyd Brasi- 
liero“ z Gdyni lub linje polskie z R o tte rdam u i Londynu do Gdyni 
i Gdańska).

W nioski te zostały uwzględnione przez rząd tylko częściowo. 
Obecnie obow iązująca lista  p referency jna  nie została  rozszerzona, 
n a tom ias t część postulatów' znalazła  sw ą realizację w nowej taryfie  
celnej, ogłoszonej rozporządzeniem  P rezyden ta  Rzeczypospolitej z 
dn ia  23 s ierpn ia  1932 r. o u s tanow ien iu  ta ry fy  celnej przywozowej 
(Dz. U. R. P. Nr. 85 poz. 1641), która, wejdzie w życie dopiero w sier
pniu  1933 r.

Na podstaw ie tego rozporządzenia będą korzysta ły  nadal z pre- 
ferencyj celnych wszystkie tow ary  objęte dotychczas listą  p referen
cyjną a więc: kaw a, kakao , herbata , jab łka  świeże, pomarańcze, m a n 
darynk i,  cytryny, banany, bawełna, wełna, konopie, ju ta  i żużle 
Thom asa.

W grupie  świeżych owoców powiększono listę preferencyjną o 
świeże gruszki.

Pozatem  został na  listę tow arów  preferencyjnych  wcięty ryż 
surowy, co m a na  celu u trw alen ie  istniejącego s tan u  rzeczy, gdyż, 
jak  wiadomo, całkowity im port i p rzeróbka ryżu  odbyw a się w wiel
kiej Łuszczarn i Ryżu w Gdyni.

A rtykuły , k tó re  nie zostały  objęte preferencjam i z pośród tych, 
które w niosek T. R. P. w ym ienia, są  następu jące: cebula, rodzynki, 
orzechy, migdały, goździki i pieprz oraz skóry  świeże i solone, ziemie 
i g link i chemiczne, jelita, azbest, asfalt, żywica i m etale  półszlachet
ne. A naliza tych decyzyj p rzekraczałaby  ram y  tego a r ty k u łu .  Gene
ra ln ie  należy zdaniem  naszem  tak ie  stanow isko  czynników  kom pe
ten tnych  tłomaczyć trudnośc iam i n a tu ry  trak ta tow ej,  w ynikającej 
z fak tu , że n iektóre z tych a r tyku łów  przychodzą do Polski z państw  
lub za pośrednic tw em  państw , z k tó rych  do P o lsk i  prow adzi tylko 
droga lądowa.

A rtykuły , k tó re  zostały objęte now ą ta ry fą  p referency jną są 
następujące: śledzie i ryby świeże,, śledzie solone i mrożone, drzewo 
egzotyczne, k o ra  drzewa korkowego, t r a n  rybi i tłuszcze rybie oraz 
tra w a  m orska. Z garbn ików  został objęty  e k s t ra k t  ga rb a rsk i  Que- 
bracho pochodzenia argentyńskiego.
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Zachodzi teraz zagadnienie  odpowiedniej m arży  preferencyj
nej przy poszczególnych tow arach . Zagadnienie  to nab ie ra  szczegól
nego znaczenia przy tow arach  o zasadniczo n isk ich  op ła tach  celnych 
w s to sunku  do ich wartości. Im m niejsza wari ość opła ty  celnej w sto
su n k u  do  w artości towarów, tern większa m arża  m usi „chronić" po r
ty polskie przed odciągnięciem  tow arów  preferencyjnych do  obcych 
portów  konkurency jnych . W  tym  zakresie trzeba uznać przew idzianą 
m arżę  p referency jną  n a  śledzie świeże za zbyt małą. S taw ka  celna 
p referency jna  na  świeże śledzie i szproty wynosi 2 zł. od 100 kg. P o
nieważ ś redn ia  w artość  100 kg. śledzi wynosi 40 zł., wynosi więc Staws
k a  preferency jna  około 5 proc. w artości tow aru. N atom ias t s taw ka 
n o rm a ln a  t ra k ta to w a  wynosi 5 zł. a bez trak ta tow a 6 zł. 30 gr.

Głównym k o n k u ren te m  portów  polskich w zakresie  im portu  
śledzi jest dotychczasow y m onopolis ta  H am burg  (Altona), k tó ry  o- 
p a r ty  o ta jne  ref a keje, uzyskiw ane do cen trum  przetwórczego su row 
ca  śledziowego na  Górnym Śląsku od niem ieckich kolei pańs tw o
wych, nie znajdzie skutecznej tam y  w m arży  4,30 zł. przedrażających  
jego ka lku lac je  o 11%. Te 11% odbija sobie H am burg  doskonale w in 
ny sposób. A w łaśnie świeże śledzie są  tym  artyku łem , za k tó ry  p ła 
cimy Niemcom wysoki haracz  za pośrednictwo. W nioski sfer za in te 
resow anych  szły w ty m  k ie ru n k u ,  aby m arża  preferencyjna była  
o k reś lona  i w ynosiła  w s to sunku  p rzynajm nie j 2 do 8, a naw et 2 do 
10 zł., aby zapewnić portom  polskim  skuteczny rozwój im portu  su 
row ca śledziowego. Inaczej p rzedstaw ia  się sp raw a  ze śledziem solo
nym. Tutaj preferencja  um acn ia  tylko s tan  faktyczny, gdyż porty 
polskie (Gdańsk) posiadają  około 96% całego im portu  śledzia solo
nego.

Mimowoli n asu w a  się pytanie, dlaczego nie objęto nowych a r 
tykułów  preferencyjnych  już teraz s taw kam i preferencyjnem u U w a
żając preferencje celne jako kategorję  ceł wychowawczych, należało
by je wprowadzić jakna j prędzej.

O ile chodzi o skuteczność preferencyj dotychczas s tosow a
nych, to posiadam y w tym  zakresie już pewne m a te r ja ły  s tatystyczne 
opublikowane. W skazu jem y tu ta j  na publikacje  w „Polsce G ospodar
czej" p. K. Jeziorańskiego (zeszyt 38) oraz Wł. Gieysztora (zeszyt 43). 
M aterja ły  te, nie s tanow iące ostatecznych m aterja łów  oficjalnych i 
zestawione prowizorycznie, mimo, że w ykazu ją  pewne wzajemne od
chylenia, pozw alają jednak  w ykazać skuteczność dotychczasowej po_ 
1 i t yki preferencyjne j .

Porów nując  liczby pierwszego półrocza 1931 r. oraz 1932 r. to
warów, objętych preferencjam i, o trzym ujem y następu jące  liczby s to
sunkowe. Im port jabłek świeżych wynosił w' 1931 r. (1-sze półrocze) 
przez porty  polskie 2,9% im portu  ogólnopolskiego, zaś w 1932 r. (więc 
po w prow adzen iu  preferencji) 91,3%. Odnośnie liczby dla  cy tryn  w y
noszą 7,3% i 57,9%, d la  k aw y  68,4% i 85%. Dla kakao 56,6% i 90,5%, 
d la  herba ty  83,5°/0 i 93,4%, d la  żużli T hom asa 58,9% i 87,3%, d la  ju ty  
0,5% i 3,2%, d la  konopi 29% i 43,1%, d la  baw ełny 7,1 % i 20,5%, dla 
wełny pranej 12% i 14%, dla wełny n iepranej 3% i 22%. Liczby te są 
dostatecznie wymowne.

O ile chodzi o udział obydw u portów  polskich, to i tu ta j s tw a 
rza  życie rac jonalny  podział. Jab łk a  kalifornijskie wyłącznie p rzy
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chodzą, przez Gdynię, gdyż G dynia posiada dwie linje regu la rne  do 
A m eryki Północnej. N atom iast kaw a, ikaJko i h e rb a ta  g raw itu ją  wię
cej do Gdańska, po się tłomaczy tradyc ją  gdańskiego h an d lu  koloid
alnego. W ełna jest w większej mierze przeładow yw ana przez 

Gdańsk, n a tom ias t baw ełna (wynik w ysiłku  Gdyni) koncen tru je  się 
praw ie w całoś-ci w Gdyni.

Preferencje  wpłynęły też dodatnio  na  w artość teoretyczną tony  
przeładow anej przez Gdynię.

P rzecię tna  w artość 1 tony, przywiezionej do portów polskich 
wynosiła w 1929 r. 481,85 zł., w 1930 — 530,45 zł., w 1931 r. — 380,36 zł. 
Analogiczna liczba za pierwsze półrocze 1932 r. wynosi 584 zł.

Nie należy jednak  tego znacznego w zrostu  przypisyw ać wyłącz
nie dz ia łan iu  preferencji, gdyż wpływ m a ją  tu ta j  takie czynniki, jak  
zmniejszenie się im portu  złomu i innych  tow arów  m asow ych w c iągu  
1932 roku.

Również różnica w okresie czasu nie pozwala n a  w prow adzenie 
ścisłej liczby porównawczej.

Dodatni w pływ polityki preferencyjnej jest jednak w świetle 
powyższych cyfr n iewątpliwy.

WIADOMOŚCI Z GDYNI
OBROTY PORTO GDYŃSKIEGO W R. 1S32.

W edług dotychczasowych prowizorycznych obliczeń Izby P rze 
mysłowo - Handlowej w Gdyni, obroty  tow arow e po rtu  gdyńskiego 
w r. 1932 wyniosły około 5.160.006 ton czyli o około 140,000 ton m niej 
niż w roku  poprzednim. Nieznaczny spadek obrotów (niecałe 2,5°/o) 
tłum aczy się zm niejszonym  wywozem i przywozem ar tyku łów  m aso
wych, n a  co w płynął k ryzys gospodarczy.

W porów nan iu  z poprzednim  rok iem  zwiększył się n a to m ias t  
znacznie w Gdyni obrót tow arów  drobnicowych, co wpłynęło bardzo  
korzystnie  na  rozwój po rtu  i rozbudowę jego połączeń okrętowych.

Ruch sta tków  w porcie gdyńsk im  w r. 1932 zwiększył się dość 
znacznie, szczególnie co do ilości s ta tków  na  wejściu.

Szczegółowe dane  o obrotach po rtu  gdyńskiego' w r. 1932 poda
my w n as tępnym  num erze  „B iule tynu  Informacyjnego".
POŁOWY MORSKIE W LISTOPADZIE.

Rybołóstw o listopadow e obejm ow ało g łów nie połow y szprotów , k tóre by ły  
clość obfite. W  po ró w n an iu  do poprzedniego m iesiąca  połow y listopadow e w zrosły  
czterokro tn ie , ale jednocześn ie w arto ść  ich sp a d ła  o 20%. Na początku  m iesiąca  
poław iano  szpro ty  w sieci zastaw ne i p ław nice, p rzyw ożąc p rzecię tn ie  po k ilk a n a 
ście k w in ta li n a  ku te r. W  połow ie m iesiąca  rozpoczęto połów  w łokam i, przyczem  
uzysk iw ano  odrazu  dobre rezu lta ty , łow iąc po 2 do 4 ton  n a  ku te r. W  dn iu  14-go 
lis topada  5 kutrów , z Helu złowiło n aw et po 7,5 ton. Zbyt szprotów  był ożyw iony, 
przyczem  część połow ów  sp rzedano  do w ędzarń  m iejscow ych, część w yw ieziono

PRZENIOSŁEM m o ją  k a n c e la r ję  a d w o k a c k ą  do  GDYNI

Dr. Gabrjel Tadeusz Manstein-Henner
adwokat i obrońca wojskowy, b y ły ,s y n d y k  b y d g o sk ie j  Izby P rzem .-Handl .  

G D Y N I A, ul Świętojańska dom Bednarskiego I. p. telefon 135-4
G o d z in y  b iu ro w e  ; 9 — 13 i 15 -  19.
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„P o w iern ik  G dyńsk i" A. MAŁOTA !
B i u r o  B u c h a l t e r y j n o zaprzysiężony znawca sądo- |

R e w i z y j n e  w  G d y n i wy i pozasądowy dla spraw |
ULICA 1D-G0 LUTEGO (dom  B aran o w sk ieg o )  -  —  T ele fo n  Nr. 1478 k s i ę g o w o ś c i  kupieckiej jj

do G dańska, a  p rzed n ią  część połowów rozsprzedano  g d y ń sk im  hand larzom , k tó rzy  
sam ochodam i i fu rm a n k a m i rozw ożą szpro ty  po okolicy.

Poza szp ro tam i, łow iono w o sta tn ich  tygodn iach  lis to p ad a  ty lko  w ątłusze . P o 
łow y ich w ypad ły  dość obficie. R ybacy gdyńscy  łow ili w ątłu sze  w zatoce w ło
k a m i oraz w sieci zastaw ne i na haczyki przy  K arw i, Chłapow ie, C ha łupach  i K u
źnicy. W  p ław n jcach  łowiono rów nież n ieduże ilości m ielnicy.

W ędzarn ie  p racow ały  in tensyw nie , p rze ra b ia jąc  ogółem  około 300.000 
kg. ryb.

Ogółem złowiono w lis topadzie 740.190 kg. ryb  w arto śc i 112.259 zł. 
K O M U N IK A T Y  O ODJAZDACH STATKÓW Z GDYNI.

Na życzenie Komisji Przewozów Portow ych przy M inisterstw ie 
P rzem ysłu  i H andlu , przystępuje Izba Przem ysłowo - H andlow a w 
Gdyni od stycznia 1933 r. do w ydaw an ia  specjalnych kom unika tów  
o te rm inach  odjazdów sta tków  z Gdyni. K om unika ty  te, o nak ładzie  
3$00 egzemplarzy, rozsyłane będą, za darm o  do firm  krajow ych i za
granicznych, za in teresow anych  w tran sp o r ta ch  przez Gdynię. Spe
c ja ln ie  w iększą ilość powyższych k om un ika tów  w ysyłać się będzie 
d o  Czechosłowacji, W ęgier i R um unji,  celem za in teresow ania  ta m te j
szych sfer handlow ych  i spedycyjnych możliwościami t ran sp o r tu  
przez Gdynię.

W zw iązku z powyższem Izba Przem ysłowo - H andlow a prosi 
p rzedsięb iors tw a arm atorsk ie ,  m aklersk ie  i spedycyjne w Gdyni o 
zarezerw ow anie miejsc w powyższej publikacji na  k o m u n ik a ty  o od
jazdach  statków' oraz ogłoszenia, jak  również o podanie adresów' f irm  
k ra jo w y ch  i zagranicznych, do których k o m u n ik a ty  te należałoby 
wysyłać.

Poniew aż specjalne k o m u n ik a ty  zaw ierać będą tylko te rm iny  
odjazdów' s ta tków  z Gdyni, podczas gdy w B iu letynie  In form acyjnym  
podaje się odjazdy s ta tków  z Gdyni i z G dańska oraz przyjazdy s ta t 
ków' do powyższych portów', czyli inform acje  bardziej szczegółowe, 
d z ia ł  ten  będzie nadal u trzy m an y  w' Biuletynie.
REPREZENTACJA POLSKICH PORTÓW I KOLEI W  PRADZE.

W  o s ta tn im  czasie M inisterstwo P rzem y s łu  i H andlu , w poro
zum ien iu  z M iniste rstw em  Komunikacji, utw orzyło w P radze  Cze-

ItfllCZ
TELEFON 1476TELEFON 1476

C T A R T A K  K O E R B E R A }
P o l e c a  s f a I e  n a  s k ł a d z i e  d izew o  so sn o w e  b u d o w la n e  -  s to la r s k ie  so sn o w e , d ęb o w e , o lch o w e i je s io n o w e .
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slkiej „Przedstawicielstwo Kolei Polsk ich  oraz P ortów  Polskich 
w G dańsku i Gdyni" pod k ierow nic tw em  radcy  m inis teria lnego p. 
J an u sza  Butlera.

In s ty tuc ja  ta  m a n a  celu u trzym an ie  k o n ta k tu  gospodarczego 
między P o lską  i Czechosłowacją, m ając  na  uw adze rozwój polskich 
portów  i kolei, a w szczególności w ykorzystan ie  ich d la  t ran z y tu  to 
w arów  w obrocie hand low ym  m iędzy Czechosłowacją a k ra ja m i za 
m orskiem u Adres Przedstaw ic ie ls tw a jest: P ra h a  I'I Jungm anno-
wa 38/1.

PO DPISA NIE UMOWY ZBIOROWEJ Z MARYNARZAMI.
W d n iu  14 g ru d n ia  br. podpisana  została  w W arszaw ie um ow a 

zbiorowa w polskiej m ary n a rce  handlowej, pomiędzy Związkiem 
A rm atorów  Polsk ich  z jednej strony, a  Związkiem Związków Zawo
dowych (Związek Zawodowy M arynarzy  i P racow ników  O kręto
wych) oraz Związkiem Zawodowym Transportow ców  z drugiej 
strony.

Przez podpisanie  um ow y zostały  uwieńczone k ilkunastodn io-  
we obrady  Komisji Rozjemczej pod p rzew odnic tw em -p. Jerzego Grec
kiego, d y rek to ra  B anku  G ospodarstw a Krajowego w W arszaw ie  oraz 
uno rm ow any  całokształt w arunków  pracy  m a ry n a rzy  polskich. 
W  rezultacie  now a umowa, k tó ra  wchodzi w życie z dn iem  1 stycznia 
1933 r. przew iduje redukcję  płac w s to sunku  do um ow y poprzedniej 
przeciętnie o 7ł/2%.

WIZYTA DYREKTORA SEKCJI OW OCARSKIEJ CZESKIEGO 
ZWIĄZKU IMPORTERÓW I EKSPORTERÓW.

W osta tn ich  dn iach  g ru d n ia  br. i w pierwszych dn iach  stycznia 
r. 1933 m a  bawić w Polsce d y rek to r  sekcji ow ocarskiej Zw iązku Im 
porterów  i E ksporterów  w P radze, p. rad ca  Jakób Reiss, k tó ry  za 
m ierza zwiedzić cały szereg m ias t  w  Polsce  i między innem i zaw itać 
do Gdyni. Celem wizyty m a  być omówienie n a  miejscu w arunków  do 
podjęcia przez czeskich i polskich im porterów  owoców akcji w k ie
ru n k u  wspólnego n abyw an ia  jabłek am erykańsk ich , k tóreby  były 
dowożone i sk ładow ane w Gdyni, skąd, w m iarę  potrzeby, przewożo
ne kole ją  do Polski i Czechosłowacji.

Uwieńczenie zam ia ru  pożądanym  rezu lta tem  będzie m iało do 
niosłe znaczenie d la  zacieśnienia  węzłów gospodarczych między po- 
bra tym czem i kra jam i, jakoteż stanow ić będzie dalszy  k rok  naprzód  
w k ie ru n k u  przyszłej w spółpracy  n a  polu gospodarczem, do której 
obydw a p ań s tw a  dążą.

„ P A N T A R E ! "  S. A.
Po w szech ne  Z a k ła d y  M ag azy n o w e i Tran spo rto w e  

w Gdyni
Z a s t ę p s t w a  w  k r a j u  i z a g ra n ic ą .  

O d d z ia ł  w  G d a ń s k u .
Tlgr. „PANTAREI“. Tel. 16-36 i 16-37.

P r z e ł a d u n e k  w s z e lk i e g o  ro d z a ju  to w a ró w  
m a s o w y c h  i d r o b n ic o w y c h .  — M ię d z y n a r o d o 
w e  e k s p e d y c j e  k o l e jo w e  i m o r s k i e .  — C l e n i e .  
W ł a s n e  s k ł a d y  t r a n z y t o w e  w o ln o c ło w e  w 
p o rc i e  o p o w ie r z c h n i  ca  6000 m2 na  N a b rzeż u .  
P iw n ice  d la  ł a tw o p s u j ą c y c l i  s i ę  to w a r ó w .  — 
D om  s k ł a d o w y - p u b l i c z n y .  — W a r r a n t y  — I n k a 
s o . — A s e k u r a c j a .  — O f e r ty  i k a l k .  na  ż ą d a n ie



1023 Nr. 33/34 BIULETYN INFORMACYJNY I. P. H. w G. 11

O D J A Z D Y  I P R Z Y J A Z D Y  S T A T K Ó W  G D Y N IA - G D A Ń S K

TALLIN -  WYBORG -  HELSINGFORS -  ROTTERDAM -  ANTWERPJA 
Tel. 10-30 — Ż E G L U G A  P O L S K A  S. A. — Tel. 10-30

Gdynia — ul. Nadbrzeżna

OD JA ZD Y  STATKÓW GDYNIA-GDANSK
Sailings from Gdynia and Danzig -  Schiffsabfahrten ab Gdynia und Danzig.
(Zmiany zastrzeżone — Sailings subject to change without notice — einde-

rungen vorbehalten).

Do portów bałtyckich — Tallinn — Wyborg — Helsingfors 
Baltic Ports — Tallinn — Viborg — Helsingfors

„Żegluga Polska” S. A. — P. A. M. 
s/s Poseidon z Gdyni 3. 1. — z Gdańska 7. I.
s/s Śląsk z Gdyni 10. I. — z Gdańska 14. I.
s/s Poseidon z Gdyni 17. L — z Gdańska 21. I.
s/s Cieszyn z Gdyni 24. I. — z Gdańska 28. I.

Do Rotterdamu — Rotterdam
„Żegluga Polska” S. A. — P. A. M.

s/s Tczew z Gdyni 3. I. — z Gdańska 6. I.
s/s Cieszyn z Gdyni 10. I. — z Gdańska 13. I.
s/s Tczew z Gdyni 17. 1. — z Gdańska 20. I.
s /S  Śląsk z Gdyni 24. I. — z Gdańska 27. I.

Ferdynand Prowe Gdynia 
s/s Pax z Gdyni 29. XII. — z Gdańska 31. XII.
s/s Nereus z Gdyni 2. I. — z Gdańska 4. I.

Do Amsterdamu — Amsterdam
F. G. Reinhold Ltd. 

s/s Theseus — 1. I. z Gdyni — 4. I. z Gdańska
s/s Iris — 8. 1. z Gdyni — 11. I. z Gdańska

Do Antwerpji (Antwerp)
„Żegluga Polska” S. A. — P. A. M.

s/s Cieszyn 10. I. z Gdyni — 13. I. z Gdańska
s/s Śląsk 24. I. z Gdyni — 27. I. z Gdańska
s/s Cieszyn 7. II. z Gdyni — 10. II. z Gdańska

LONDYN — HULL 
POLSKO-BRYTYJSKIE TOW. OKRĘTOWE S. A.

Tel. 15-31 — POLISH-BRITISH STEAMSHIP C O . LTD. — Tel. 15-30
GDYNIA — UL. NADBRZEŻNA
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AMSTERDAM — PORTY FRANCUSKIE — KOPENHAGA — 
PORTY ANGIELSKIE 

G D Y N I A  — F. G. R E I N H O L D  LTD. - G D A Ń S K

Do Hamburga (Hamburg)
Ferdynand Prowe, Gdynia 

s/s.. Samland 27. XII- z Gdyni — 31. XII. z Gdańska
s/s Gerhard 31. XII. z Gdyni — 4. I. z Gdańska
s/s Gertrud 3. I. z Gdyni — 6. I. z Gdańska

Do Bremy (Bremen)
Ferdynand Prowe, Gdynia 

s/s Najadę 26. XII. z Gdyni — 31. XII. z Gdańska
s/s Uranus 2. I. z Gdyni — 6. I. z Gdańska

Do Londynu (London)
Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S. A. 

(Polish British Steamship Co. Ltd.)
s/s Premjer lub substyt. 4. I. z Gdańska — 5. I. z Gdyni
s/s Premjer lub substyt. 18. I. z Gdańska — 19. I. z Gdyni
s/s Premjer lub substyt. LII. z Gdańska — 2. II. z Gdyni

Polska Zjednoczona Korporacja Bałtycka 
(Polish United Baltic Corporation) 

s/s Baltonia lub substyt. 27. XII. z Gdańska — 29. XII. z Gdyni

Do Hull

s/s Lublin 
s/s Lwów

Do Manchester

Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S. A.
(Polish-British Steamship Co. Ltd.)

4. I. z Gdańska — 5. I. z Gdyni
11. I. z Gdańska — 12. I. z Gdyni

Liverpool — Swansea
F. G. Reinhold Ltd.

Uwaga : Statek ładuje w Gdyni do zachodnich portów Anglji co 8—10 dni.
Notice : Steamer loads at Gdynia for West England about every 8—10 days.

Do portów francuskich (French Ports) — Dunkierki (Dunkirk) — Havre 
— Bordeaux

F. G. Reinhold Ltd.
s/s Seine — 30. XII. z Gdyni — 3/4 I. z Gdańska
s/s Tiber — 10. I. z Gdyni — 14/15 I. z Gdańska
Uwaga : Statki ładują w Gdyni do portów francuskich co 8—0 dni.
N o tice : Steamers load at Gdynia for France about eyery 8—0 days.

NOWY YORK — FILADELFJA — PORTY ATLANTYCKIE U. S. A. 
Gdynia, tel. 17-31 — AMERICAN SCANTIC LINE — Gdynia, tel. 1731
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ROTTERDAM — ANTWERPJA — HAMBURG fAi BREMA 
Tel. 18-78 — FERDYNAND P R O W E  SP. Z O. O. -  Tel. 18-78

Gdynia, ul. Starowiejska

Do Kopenhagi (Copenhagen)
F. G. Reinhold Ltd. 

s/s I. C. Jacobsen 30. XII. z Gdyni — 3. I. z Gdańska 
s/s I. C. Jacobsen 10. I. z Gdyni .— 14. I. z Gdańska 
s/s I. C. Jacobsen 22. I. z Gdyni — 25. I. z Gdańska
Uwaga: s/s Jacobsen z Gdyni w każdą środę — from Gdynia every Wednesday

z Gdańska w każdy czwartek — from Danzig every Thursday

Do Stavanger — Bergen — Trondheim i zachodnio-norweskich portów
(West-Norway Ports).

Bertrenske Baltic Transports Ltd. 
s/s Jaederwi.r- 28. XII. z. Gdańska 2. I. z Gdyni
s/s Ursa 12. I. z Gdańska — 16. I. z Gdyni

Do Gothenburga i zachodnio-szweckich portów oraz Lubeki
(Gothenburg — West-Swedish Ports Lubeck).

Bergenske Baltic TransportsLtd.
s/s Jaederen 28. XII. z Gdańska — 2.. I. z Gdyni 
s/s Ursa 12. I. z Gdańska — 16. I. z Gdyni

Do Kłajpedy (Memel) — Kalmaru (Kalmar) — Karlskrony (Carlskrona)
Bergenske Baltic Transports Ltd. 

s/s Borgholm 21. XII. z Gdańska-Gdyni

Do Oslo i wschodnio-norweskich portów
(Oslo and East-Norway Ports).

Bergenske Baltic Transports Ltd. 
s/s Akershus 22. XII. z Gdańska
s/s Akershus 2. 1. z Gdańska — 6. I. z Gdyni

Do Pasajes — Bilbao — Oporto — L izbony— Sevilli — Gibraltaru— 
Casablanca oraz innych hiszpańskich i marokańskich portów.
(Pasajes — Bilbao — Oporto — Lisbon — Seville — Gibraltar — Casa
blanca — Spanish and Marocco Ports).

Bergenske Baltic TransportsLtd. 
s/s Tanger 2. I. z Gdańska — 2. I. z Gdyni

PORTY SZWECK1E-PORTY NORWESKIE - MORZE ŚRÓDZIEMNE 
MAROKO - HISZPANJA - PORTUGALJA - PORTY ANGIELSKIE

PORTY GOLFU
Gdynia -  BERGENSKE BALTIC TRANSPORTS LTD. -  Gdańsk 
ul. Portowa — Telef. 12-3n Hundeeasse 89. Telef. 22341
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DO LONDYNU
POLSKA ZJEDNOCZONA KORPORACJA BAŁTYCKA 

POL1SH UNITED BALTIC CORPORATION
Tel. 16-68 — G D Y N I A  — ul. Portowa — Teł. 19-96

Do Algieru — Egiptu — Palestyny — Syrji — Turcji — Grecji — portów
Morza Czarnego
(Algeria — Egypt— Palestina — Syria — Turkey — Greece — Black Sea Ports) 

Bergenske Baltic Transports Ltd. 
m/s Vikingland 28. XII. z Gdyni — 29. XII. z Gdańska
m/s Blaland 9. I. z Gdyni — 10. I. z Gdańska

Do Malagi — Kartaginy — Alicante — Walencji — Tarragony — Barcelony
— Marsylji — Genui — Livorno — Neapolu — Catanji — Messyny— Palermo
(Malaga — Cartagena — Alicante — Valencia — Tarragona — Barcelona —
Marseilles — Genoa — Leghorn — Naples — Catania — Messina — Palermo) 

Bergenske Baltic Transports Ltd. 
s/s Caledonia — 28. XII. z Gdańska

Do Nowego Yorku (New York)
American Scantic Line 

s/s Scanpenn — z Gdyni 30. XII.
s/s Scanyork — z Gdyni 14. I.

Do Nowego Yorku (New York) — Halifax
Linja Gdynia — Ameryka 

s/s Pułaski — 5. I. — z Gdyni 
s/s Pułaski — 8. II. — z Gdyni

Do Rio de Janeiro — Santos — Buenos Aires
Bergenske Baltic Transports Ltd. 

s/s Mercator — w końcu stycznia/na początku lutego.
— End of January/Beginning of February.

Do Afryki Południowej i Australji—South Africa and Australia
Bergenske Baltic Transports Ltd.

m/s Talleyrand około (about) — 23. XII. z Gdyni
m/s Troya około (about) — 15. I. z Gdyni

OD JA ZDY  I PRZYJAZDY STATKÓW DO GDYNI I GDAŃSKA

Homeward Sailings to Gdynia and Danzig — Schiffsankunfte in Gdynia
und Danzig.

(Zmiany zastrzeżone — Sailings subject to change without notice —
Anderungen vorbehalten)

Nowy York (New York) — Gdynia
American Scantic Line
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Oczekiwane w Gdyni — Due to arrive at Gdynia 
s/s Scanyork — about 6. I.

Linja Gdynia — Ameryka
z N. Yorku s/s Pułaski 21. XII. — przyjazd do Gdyni 2. II. 
z N. Yorku s/s Pułaski 24. II. J— przyjazd do Gdyni 8. III.

Hamburg — Gdynia — Gdańsk (Danzig)
Ferdynand Prowe, Gdynia 

z Hamburga s/s Gerhard 28. XII. — przyjazd do Gdyni 31. XII. 
z Hamburga s/s Gertrud 31. XII. — przyjazd do Gdyni 3. I.

iRotterdam —  Gdynia — Gdańsk (Danzig)
„Żegluga Polska” S. A. — P. A. M.

z Rotterdam® — s/s Tczew 30. XII. 
z Rotterdamu — s/s Sla.sk 6. I.
z Rotterdamu — s/s Tczew 13. I.

Ferdynand Prowe, Gdynia 
z Rotterdamu — s/s Pax 24. XII. - przyjazd do Gdyni 29. XII.
z Rotterdamu — s/s Nereus 27. XII. — przyjazd do Gdyni 2. I.

Brema (Bremesa) — Gdynia — Gdańsk (Danzig)
Ferdynand Prowe, Gdynia 

z Bremy —  s/s  Uranus 28. 12. — przyjazd do Gdyni 2. 1.

Azritwoprja (Antwerp) — Gdynia — Gdańsk (Danzig)
„Żegluga Polska” S. A. — P. A.M, 

z Antwerpji — s/s Śląsk 4. I.
z Arnw.fjpji —  s/s Cieszyn 18. I.

Londyn (London) — Gdańsk (Danzig) — Gdynia

Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S A 
(Polish-British Steamship Co. Ltd.)

z Londynu s/s Premjer 12. i. — przyjazd do Gdańska 15. 1. 
z Londynu s/s Premjer 26. 1. — przyjazd' do Gdańska 29. 1.

Polska Zjednoczona Korporacja Bałtycka 
(Polish United Baltic Corporation)

2 ^ Z anet  Gdańsku Oczekiwane w Gdyni
£xjsected at Danzig Expected at Gdynia
s/s Baltonia 26. 12. s/s Baltonia 27. 12.

Hull — G da ńsk  (Danzig) — Gdynia
Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S. A.

(Polish-British Steamship Co. Ltd).
z Hull s/s Lublin '12. I. — przyjazd do Gdańska 15. I. 
z Hull s/s Lwów 19. I. — przyjazd do Gdańska 22. I.

Bordeaux — La Palice — Le Havre -  Dunkierka -  Gdańsk — Gdvnia
Bordeaux — La Pallice — Le Havre — Dunkirk — Danzig — Gdynia.

F\ G. Reinhold Ltd.
z-from

Bordeaux -  La Pallice Havre -  Dunkirk

t  Magnus =  o l t  «  1S  L "  ^ ^ 6 / l s  ,
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Manchester — Liverpool

ładuje — loads at 
Manchester 
około — about 
s/s Taarnholm 10/11. 1.

— Swansea — Gdańsk (Danzig) — Gdynia
F. G. Reinhold Ltd.

ładuje - loads at ładuje — loads at
Liyęrpool Swansea
około — about około — about
12/19. I. 21. I.

Włochy (Italy) — Genua (Genoa) — Livorno (Leghorn) — Neapol (Naples) 
— Sycylja (Sicily) — Catania Messyna — (Messina) — Palermo — Ko
penhaga (Copenhagen) — Gdynia.

F. G. Reinhold
s/s Ebro

22. XII.
23. XII.
24. XII. 
7. I.

Ltd.
s/s Algarve 

28. XII.
30. XII.
31. XII.

s/s Charków

17. I.

5. I.
6. I.
7. I. 

21. I.

Kopenhaga (Copenhagen) — Gdynia
F. G. Reinhold Ltd.

from Oporto at Copenhagen and Gdynia
about about

1. I.
7. I.

17. I.
31. XII.

z-from 
Naples 
Leghorn 
Genoa 
Catania 
Messina 
Palermo 
due at Gdynia

Portugal ja (Portugal) —

from Lisbon 
about
s/s Egholm 24. XII. 
s/s Ebro 30. XII. 
s/s Algarfe 9. 1.

Morze Śródziemne — Kopenhaga — Gdynia — Gdańsk
Mediterranean Sea — Copenhagen — Gdynia — Danzig
(Marseilles, Genoa, Leghorn, Naples, Catania, Messina, Palermo, Tarragona,
Valencia, Malaga, Cadiz, Tunis, Algiers, Casablanca, Lisbon, Oporto, Madeira)

F. G. Reinhold Ltd. 
z — from s/s Ebro s/s Algarve s/s Charków

about about about
Tarragona — 4. I. —
Valencia — 5. I. —
Malaga 28. XII. — 11. I.
Cadiz 29. XII. — 12. I.
at Gdynia 7. I. 17. I. 21. I.

Sycylja — Gdynia — Gdańsk 
Sicily — Gdynia — Danzig

Bergenske Baltic Transports Ltd. 
s/s Catalonja — ładuje (loads) 29/31. XII.— przyjazd do Gdyni 15. I.
s/s Candia — ładuje (loads) 12/14. I. — przyjazd do Gdyni 30. I.

Hiszpania — Gdynia -  Gdańsk 
Spain — Gdynia — Danzig
fiifg£bO Bergenske Baltic Transports Ltd.
sirry b D  s/s Valencia — ładuje (loads) 21/23. XII.

s/s Iberia — ładuje (loads) 2/7 I.
Palestyna (Haifa-Jaffa) — Gdynia 
Palestine (FtaifflrJaffa) — Gdynia

. 1  .0 \\’%i8 M§^aiiOrient Linien — Bergenske Baltic Transports Ltd.
.1 8I\9i (le/sdfcleftllahd— 29. XII. from H aifa—i to Hamburg — Copenhagen — Gdynia
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s/s Erland — J  10. I. from Jaffa — to Rotterdam - Hamburg - Copenhagen - Gdynia 
s/s Nordland— 16/19 1. from Haifa — to Rotterdam - Hamburg - Copenhagen - Gdynia

Porty Golfu — Gdynia
Golf Ports (U. S. A. Cotton and South Atlantic Ports) — Gdynia

Bergenske Baltic Transports Ltd.
Due to sail:
Wychodzi New Orleans Kalveston Savannah
z - from Houston
m/s Sparreholm 18. XII. 24 X I I . —
m/s Toledo 8 . I . 151 I . 2 1 . I .
m/s Blankaholm 18. 1. 25. I. . ' l ,
m, s Tąmpa 28. I. 5. 11. -- :
m/s Stureholm 8 . II. 15. II. 21. II.
s/s Topeka 18. II. 25. II. —

F. G. Reinhold Ltd.
s/s Georgia — about iniddle of December — w połowie grudnia
s/s Kentucky—1 about first half of January — w I. połowie stycznia

Rio de Janeiro — Gdańsk (Danzig) — Gdynia
Bergenske Baltic Transports Ltd. 

s/s Bore VIII. — ładuje ca 15. I. — przyjazd do Gdyni 15. II.
s/s Herakles — ładuje ca 15. II. • przyjazd do Gdyni 17. III.

Buenos Aires — Gdańsk (Danzig) r—■' Gdynia
Bergenske Baltic Transports Ltd. 

s/s Bore VIII. — ładuje w końcu grudnia — w początku stycznia 
End of December — Beginning of January 

s/s Herakles — ładuje w końcu stycznia — w początku lutego 
End of January — Beginning of February

Australja — Gdynia
Bergenske Baltic Transports Ltd.

rn/s Talleyrand---ładuje w Sydney (loads at Sydney) 18. X.
oczekiwany w Gdyni (due at Gdynia) - około (about) 23. XII. 

m/s Troya — ładuje w Sydney (loads at Sydney) -U- 15. XI.
oczekiwany w Gdyni (due at Gdynia) 15. 1. 1933.

WIADOMOŚCI MORSKIE

ROZWÓJ MARYNARKI HANDLOW EJ W E WŁOSZECH.
W edług osta tn io  'opublikowanych danych s ta tystycznych  W ło

chy za jm u ją  siódme miejsce n a  świecie w tonażu  m a ry n a rk i  h a n d lo 
wej, posiadając obecnie 3.331.000 t. W  s to sunku  do roku  1914 tonaż 
podniósł się o około półtora m iljona ton a w s to sunku  do pierw szych 
la t  pow ojennych o około pół m iljona ton.

W  liczbie 3.331.000 t. około 900.000 t. (przeważnie s ta tk i  tow aro 
we) jest w obiegu ponad 25 lat.

O statn io  w ybudow ane s ta tk i  , ,S a tu rn ia“, „V ulcania“, „Victo- 
r i a “, ,,Rex“, „Gonte di Savo ia“, ,,Oceania“, „Neptunia", odznaczają  się 
n iety lko nadzw yczajnym  kom fortem  w u rządzen iu  ale i znaczną 
szybkością, s tanow iąc doskonałe ś rodki k om un ikac ji  nowoczesnej.
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Szczególną uw agę zw raca ją  koła  rządowe na
1) połączenie z A m eryką  Półn. i Połudn. i n a
2) rac jona lny  podział p racy  między is tn iejącem i tow arzystw a

mi żeglugi.
P ro g ram  ten został zrealizow any przez w prowadzenie n a  linje 

am erykańsk ie  i wschodnio - azjatyckie najlepszych  i najszybszych 
s ta tków  i przez fuzje is tn ie jących  tow arzystw  okrętow ych w ten spo
sób, że Tow. „ I ta l ia11 z siedzibą w Genui (powstałe z fuzji Tow. okr. 
„,Gosulich“ w Trieście oraz „Navigazione G enerale I ta l iana"  i „Lloyd 
S abaudo“ w Genui) u p raw ia  dzisiaj wyłącznie kom unikac ję  z A m ery
k ą  Płn. i Płd. zaś Tow. „Lloyd Triest ino“ (powstałe z fuzji daw nego 
„Lloyd Triest ino“ w Trieście oraz ,,'Sitmar“ i „M arit tim a I ta l ia n a “ 
w Genui) u trzym uje  k om un ikac ję  z Dalekim  i Bliskim  Wschodem.

Rząd przystępuje  do coraz racjonalniejszego podziału p racy  
innych  is tn iejących  tow arzystw  okrętowych, dz ia ła jących  dotychczas 
osobno, zam ierzając w ten  sposób w yelim inow ać ich w zajem ną k o n 
kurencję . (Camera di Com. P. I.)
POMOC RZĄDU NIEMIECKIEGO DLA PRZEMYSŁU ŚLEDZIOWEGO.

W  o sta tn ich  dn iach  rząd  n iem ieck i udzie lił przedsięb iorstw om , tru d n ią cy m  
się połow em  śledzi, pożyczkę w w ysokości 4 m iljonów  RM. K w ota ta  jest p rzezn a
czona n a  budow ę 30 now ych s ta tk ó w  d la połow u śledzi. Pożyczkę tą  o trzym ały  
trzy  najw iększe firm y  śledziow e w Brem ie, E m den i Leer. S ta tk i zam ów iono g łów 
nie n a  stoczn iach  ryback ich , położonych n a  brzegach  Łaby i W ezery  oraz w Em s. 
Pożyczka ta  zos ta ła  udzie lona z funduszu , przeznaczonego n a  zw alczanie bezro
bocia.

RYNEK FRACHTOWY.

STAWKI FRACHTOWE W NIEMCZECH.
N iem iecki w skaźn ik  liczbowy frach tów  w ykazu je  w m iesiącu  paźd z ie rn i

ku  br. n ieznaczną zwyżkę. W  m iesiącu  ty m  w sk aźn ik  w ynosił 65,9, podczas gdy w e 
w rześn iu  br. 65,1, a  w 1913 r. — 100.

W  m iesiącu  p aźd z ie rn ik u  ubiegłego roku w sk aźn ik  w ynosił 794.
Już od szeregu m iesięcy n a  ry n k u  frach tow ym  w N iem czech daje  się odczu

w ać lek k ą  tendencję  zw yżkową, spow odow aną w zm ożonym  obrotem  tow arow ym  
m iędzy N iem cam i a k ra ja m i pozaeuropejsk iem u
STAW KI FRACHTOWE W  HOLANDJI.

W skaźnik  liczbowy dla staw ek frachtow ych do i z portów h o 
lendersk ich  ŵ m iesiącu  listopadzie nieco się obniżył, tak, że w poró
w n an iu  z poprzednim; m iesiącem  w skaźn ik  ten  spadł o 4,85%. W  po
rów nan iu  zaś z miesiącem  listopadem  ub. roku  w skaźn ik  obniżył się 
o 25,21%. Jeżeli jednak  uw zględnim y spadek fu n ta  angielskiego, 
wtedy obniżka w skaźn ika  w listopadzie br. w porów nan iu  z paździer
nik iem  br. wynosi tylko 1,35%, w porów nan iu  zaś z miesiącem listo
padem  ub. r. — 15,58%.

Poniżej podaje się zestawienie, k tó re  i lu s tru je  spadek staw ek 
na  towary, k tó re  głównie przeładow uje się w portach  holenderskich. 
Za podstaw ę przyjm uje  się rok 1926 =  1.000 punktów .

Li stop-. Listop. Październ . Październ.
1932 1932 1932 1931

w' Ł. ster. w złocie w złocie w złocie
Ruda do R o tte rdam u 805 543 574 727
Ruda do innych  portówr

holendersk ich  744 512 389 595
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Fosfa ty  do portów holendersk ich  798 538 500 579
Zboże do Antw. (R‘dam) A ‘dam 634 437 462 592
Drzewo do portów  holenderskich — — ■ 610 803
Węgiel angielski do portów

holendersk ich 952 642 678 722
Węgiel z R otterdam u 705 478 456 595
Różne 763 527 515 626

Ogólna ś redn ia 656 451 474 603
STAWKI FRACHTOWE W SZWECJI.

Poniżej podaje się ogólny wskaźnik liczbowy szwecki oraz wskaźnik na poszczególne 
towary.

(Cyfry w nawiasach oznaczają wartość nominalną w złocie)
wskaźnik wskaźnik

rot: i miesiąc wskaźnik w przy w wy wskaźnik wskaźnik wskaźnik
ogólny wozie wozie na węgiel na zboże na drzewo

1931 Sierpień 103 8 8 118 75 1 0 1 115
Wrzesień 97 85 109 72 97 108
Październik 105 (90) 90 (77) 119/102) 80 (69) 1 0 1  (86) 117 (100)
Listopad Ul (86) 90 (70) 131 >102) 

128 (89)
84 (65) 96 (74) 129 100)

Grudzień 109 (76) 91 (63) 87 (60) 95 (66) 124 (87)
1932 Styczeń 110 (79) 93 (66) 128 (92) 84 (60) 101 (72) 125 (90)

Luty 108 (77) 92 (66) 124 (89) 81 (58) 103 (74) 119 (85)
Marzec 106 (78) 91 (67) 121 (89) 77 (57) 106 (78) 114 (84)
Kwiecień 109 (78) 93 (66) 126 (89) 78 (55) 108 (77) 1 2 1  (86)
Maj 108 (75) 91 (63) 126 (87) 78 (54) 103 (72) 120 (84)
Czerwiec 103 (72) 83 (58) 124 (86) 75 (52) 91 (63) 118 (82)
Lipiec 104 (71) 84 (57) 124 (84) 79 (54) 90 (61) 1 2 1  (82)
Sierpień 101 (67) 82 (55) 1 2 0  (80) 79 (52) 85 (57) 113 (65)
Wrzesień 106 (70) 89 (59) 1 2 2  (81) 80 (53) 99 (65) 114 (76)
Październik 106 (69) 89 (58) 123 (80) 85 (55) 94 (62) 116 (76)

STAW KI FRACHTOW E W  ANGLJI.
W edług danych  Angielskiej Izby Morskiej (Chamber of Ship- 

ping) w skaźn ik  liczbowy frachtow y w listopadzie w ykazał w porów 
n a n iu  z m iesiącem  październ ik iem  zwyżkę o  2,74%, w porów nan iu  
zaś z listopadem  ubiegłego roku  zniżkę o 12,46%.

Jeżeli za rok  1913 przyjm iem y staw kę 100, to w m iesiącu listo
padzie br. s taw k a  wynosi 81.67.

Pod względem w artości zlotowej w skaźn ik  liczbowy obniżył 
się o ca 45% w porów nan iu  z 1913 rokiem.
UNIERUCHOMIONY TONAŻ NORWESKI.

W edług  danych  Z w iązku  N orw eskich  A rm ato rów  było u n ie ruchom ionych  
w dn iu  1 g ru d n ia  br. 198 s ta tków  no rw esk ich  o pojem ności 1.013.250 Dw. to., pod
czas gdy w dn iu  1 lis to p ad a  było un ie ru ch o m io n y ch  220 s ta tk ó w  o po jem ności 
1.144.480 ton. P om iędzy tym  tonażem  u n ie ru ch o m io n y m  były  44 s ta tk i tankow e o 
pojem ności 407.930 Dw. T.
RUCH PORTOWY W KOPENHADZE.

W  m iesiącu  lis topadzie  br. weszło do p o rtu  kopenhask iego  1.853 s ta tk i o 
pojem ności 526.8286 R. T., podczas gdy w poprzednim  m iesiącu  zaw inęło  1.894 s ta t
k i o pojem ności 514.697 R. T.

K olejność b an d e r by ła  n as tęp u jąca : D an ja  1.335 statków 7 (348.235 R. T.), 
Szw ecja 300 (64.900 R. T.), N iem cy 110 (18.131 R. T.), F in la n d ja  25 (16.114 R. T.), 
H o lan d ja  25 (13.043 R. T.), N orw egja 19 (22.562 R. Tl), A n g lja  18 (14.471 R. T.), Ł ot
w a 5 (4.673 R. T.), E s to n ją  3 (2.601 R. T.), I s la n d ja  3 (2.694 R. T., A m ery k a  3 (9.545 
R. T .) ,'F ra n c ja  2 (1.626 R. T.), R osja 2 (3.888 R. T.), G dańsk  2 (1.032 R. T.), J a p o n ja  1 
(3.311 R. T.).
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RUCH PORTOWY W AMSTERDAMIE.
W  m iesiącu  lis topad ize br. p rzybyło  do p o rtu  am ste rd am sk ieg o  287 s ta t

ków  o pojem ności, 391.646 n. r. t., podczas gdy w ty m  sam ym  m iesiącu  ub. ro k u  
przybyło  310 s ta tk ó w  o pojem ności 431.282 n. r. t. Opuściło zaś p o rt 293 s ta tk i o po
jem ności 392.142 n. r. t., podczas gdy w lis topadzie ub. ro k u  opuściło p o rt 301 s ta t
ków  o pojem ności 427.602 n. r. t.

W  pierw szych  je d en a stu  m iesiącach  br. zaw inęło  3.013 s ta tk ó w  o po jem 
ności 4.306.456 n. r. t., podczas gdy w ty m  sam ym  okresie  ro k u  ubiegłego zaw inęło  
3.440 s ta tk ó w  o pojem ności 4.961.727 n. r. t.

Opuściło zaś p o rt 3.025 s ta tk ó w  o pojem ności 4.294.283 n. r. t., podczas gdy 
w ubieg łym  roku  w  p ierw szych  je d en a stu  m iesiącach  opuściło  p o rt a m ste rd a m sk i 
3.434 s ta tk ó w  o pojem ności 4.946.304 n. r. t., 1 g ru d n ia  było w A m ste rdam ie u n ie 
ruchom ionych  41 s ta tk ó w  o po jem ności 235.923 ton  b ru tto , podczas gdy 1 lis to p ad a  
br. było un ie ru ch o m io n y ch  51 sta tk ó w  o pojem ności 293.940 ton  b ru tto .
RUCH PORTOWY W  SZCZECINIE.

R uch okrętow y w porcie szczecińskim  p rzed staw ia ł się w lis topadzie  r. b., 
w po ró w n an iu  z paźd ziern ik iem  r. b. o raz lis topadem  la t 1931 i 1930, ja k  n a 
stępu je :

P rzybyło  Odeszło
ilość okręt. pojem ność ilość okręt. po jem ność 

w m 3 NR w m 3 NR
lis topad  1932 371 440 789 367 469 262
p aźd ziern ik  1932 393 576 028 399 565 680
lis to p ad  1931 377 481 291 355 420 631
lis topad  1930 415 539 157 399 531 284

W  okresie  11-tu m iesięcy r. b. ru ch  okrętow y n a  w ejściu  i w y jśc iu  zm niej-
szył się w s to su n k u do analogicznego okresu  la t 1931 i 1930, czego dow odzą poniż-
sze cyfry:

Przybyło Odeszlo
ilość okręt. po jem ność 

w ni® NR
ilość okręt. pojem ność

w m® NR
U  m ieś, 1932 3 452 4 367 823 3 328 4 352 832
11 mies. 1931 3 676 4 926 288 3 664 4 824 879
11 mieś. 1930 5 021 6 533108 5 089 6 631308

R uch okrętow y u leg ł w ięc zm niejszen iu  w 11-tu m iesiącach  r. b. w sto-
s u n k u  do
11 m ies. 1931 o 224 558 465 336 472 047
11 m ies. 1930 o 1569 2165 285 1761 2 278 476

R uch okrętow y n a  w ejściu  i w yjściu  w lis topadzie r. b. p rzed staw ia ł się w e
d ług  p rzynależności b an d e ry  państw ow ej, ja k  nas tęp u je :

B a n d e ra
P rzybyło Odeszło

ilość okręt. pojem ność 
w n i3 NR

ilość okręt. pojem ność 
w m 3 NR

niem iecka 270 324 588 257 333 614
an g ie lsk a 1 3 632 1 3 632
d u ń sk a 34 .39 170 36 38 947
fiń ska 3 9 248 3 9 959
h o lenderska '8 11 804 8 10 788
jap o ń sk a — — 1 12 038
jugosłow iańska 1 6 812 1 6 812
łotew ska 2 2 045 2' 2 045
norw eska 13 17 473 14 20 996
ro sy jsk a 3 5 771 3 5 771
szw edzka 36 20 246 40 20 851
w ęgierska l lH '1 — 1 3 809

Ogółem 371 440 789 367 469 262
R uch okrętow y w edług  k ra jó w  pochodzenia i p rzeznaczenia p rzed staw ia ł

się?w m -cu spraw ozdaw czym , ja k  niżej:
Kraj

po rty  n iem ieckie 158 182 017 162 191 258
A ngija 15 24 674 6 18 561
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B elgia
D an ja

6
77

17 786 
61 760

6
64

18 561
36 695

E sto n ja 4 5 454 4 5 454
F in la n d ja 7 15 721 6 20 075
G dańsk 5 6 683 9 23 733
H o lan d ja 21 42 000 22 47 576
Ja p o n ja 1 9 358 — —

Ju g o sław ja 1 6 812 — —

K łajpeda 4 3 392 12 9 516
Ł otw a 5 6 613 7 9 516
N orw egja 12 9 779 7 4-398
P o lska 5 2 663 3 5 909
R osja 8 16 237 10 26 909
Szw ecja 42 29 840 52 57 767

Ogółem 371 440 789 367 469 262
Ogólny obrót tow arow y w lis topadzie  i p aźd ziern ik u  r. b. oraz w  listopr

dzie la t 1931 i 1930 ilu s tru ją  n as tęp u jące dane:
lis topad p aździern ik lis topad lis topad
1932 1932 1931 1930

przywóz 200 000 308 000 208 000 231 000
wywóz 140 000 139 000 146 000 142 000

Ogółem 340 000 447 000 354 000 373 000
Z anotow ane w w rześn iu  i p aźd z ie rn ik u  r. b. ożyw ienie za łam ało  się w m-cu 

spraw ozdaw czym , w  k tó ry m  obroty sp ad ły  poniżej w ysokości obrotów  z lis to p ad a  
la t  1931 i 1930. W  perspek tyw ie  11-tu m -cy obroty  w y k azu ją  w sto su n k u  do an a lo 
gicznego okresu  la t 1931 i 1930 znaczny spadek, ja k  tego dow odzą poniższe dane 
tym czasow e:

11 mies. 1932 11 m ies. 1931 11 m ies. 1931
w tonach

przyw óz 2 053 000 2 158 000 2 886 000
wywóz 959 000 1 380 000 1 688 000

Ogółem 3 012 000 3 538 000 4 574 000
Spadek  obrotów  w 11-tu m iesiącach r. 1932 w ynosi

w stos. do 11 mies. 1931 w stos. do 11 m ies. 193i
w liczbach W °/o°/o w liczbach w %>°/o
abso lu tnych abso lu tnych

przyw óz 105 000 t 5°/o 833 00Ó t 29%>
wywóz 421 000 t 30°/o 729 000 t 43°/o

Ogółem 526 OOOt 15%> 1 562 000 t 34°/o
Przyw óz i wywóz w ażn iejszych  tow arów  p rzed staw ia ł się ja k następu ji

(dane tym czasow e):
lis topad p aźd ziern ik  lis topad lis topad

Przyw óz 1932 1932 1931 1930
w tonach

omdI 107 000 11 fi non 71 000 77 000W  t y g i e l

ru d a
l u i  U U U

13 000
n u  \j\j\j 
21 000 60 000 56 000

koks 8 000 12 000 — —

ziarno  Soja 7 000 25 000 7 000 16 000
śledzie 4 000 3 000 7 000 7 000
drzewo 4 000 22 000 11000 9 000
fosfaty 2 000 28 000 1 000 3 000
żelazo — — —f 3 000
złom . . - — — — 2 000

Wywóz
węgiel 26 000 19 000 7 000 5 000
zboże 26 000 39 000 13 000 44 000
p ap ie r 4 000 2 000 3 000 2 000
koks 2 000 4 000 — 4 000
b ry k ie ty 2 000 1000 3 000 4 000
cuk ier 1000 29 000 6 000
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Od początku  ro k u  przyw ieziono i w yw ieziono n as tęp u jące  ilości w ażn ie j
szych  tow arów  (dane tym czasow e):

U  m ies. 1932 U  m ies. 1931 
w tonach

11 mies. 1930

Przyw óz
w ęgiel i koks 699 000 516 000 748 000
drzew o 235 000 134 000 234 000
ru d a 218 000 614 000 821 000
ziarn o  Soja 165 000 146 000 119 000
fosfa ty 82 000 65 000 132 000
śledzie 32 000 42 000 59 000

W ywóz
zboże 212 000 269 000 724 000
w ęgiel, koks i b ryk ie ty 115 000 167 000 71 000
cuk ier 43 000 78 000 186 000
p ap ie r 38 000 51 000 50 000
RUCH PORTOWY GANDAWY.

W  m iesiącu  lis topadzie br. przeszło przez p o rt g an d aw sk i 155 s ta tków  o po
jem ności 152.646 ton m oossom . O brót portow y G andaw y w p ierw szych  11 m ies ią 
cach  br. w ynosił 1.945 s ta tk ó w  o pojem ności 1.954.444 ton, podczas gdy w tym  sa 
m ym  okresie ubiegłego ro k u  obroty  w ynosiły  2.321 s ta tk ó w  o pojem ności 2.364.574 
ton.
RUCH STATKÓW W  TALLINIE.

W m iesiącu listopadzie br. zawinęło do portu  ta llinskiego 
113 sta tków  o pojemności 59.304 n. r. t., w tern 76 s ta tków  o pojem
ności 47.472 n. r. t. było załadow anych, a 37 s ta tków  o pojemności 
11.832 n. r. t. było w balaście.

Kolejność bander  była nas tępu jąca : Eston ja  35 s ta tków  (po
jem ność 18.869 n. r. t.), Niemcy 20 (12.723), F in la n d ja  35 (10.240), Bel- 
g ja  1 (4.752), 'Szwecja 6 (4.130), D anja  6 (3.260), F ran c ja  3 (2.613), P o l
ska  2 (1.516), Anglja 1 (1.004), Łotw a 1 (156), Boliwja 1 (24), R um unja  
1 (12), A lbanja  1 (5).
RUCH STATKÓW W  BREMIE.

W listopadzie br. przybyło do portu  brem eńskiego 585 sta tków  
o pojemności 0.62 milj. n. r. t. W porów naniu  z poprzednim  m iesią
cem obroty portowe Brem y spadły  o 2%. W  przeciągu pierwszych 
jedenas tu  miesięcy br. przybyło do portu  brem eńskiego sta tków  o 
pojemności 7.89 milj. Br. R. T., t. j. o 10% m niej niż w tym  sam ym  
okresie  ro k u  ubiegłego. W  listopadzie br. zmniejszyły się przede- 
w szystkiem  ładunk i zboża, k tó re  były w porów nan iu  z tym  sam ym  
miesiącem  ub. r. niższe o 60%.

WIADOMOŚCI Z GRUDZIĄDZA

SYTUACJA GOSPODARCZA.
P ołożenie gospodarcze G rudziądza w m iesiącu  lis topadzie nie doznało po

p raw y  w p o rów nan iu  do poprzedniego  m iesiąca , a n aw e t dało  się odczuć pew ne 
pogorszenie, szczególnie n a  ry n k u  p ien iężnym  oraz w p rzem yśle i h and lu .

R ynek  p ien iężn y  był bardzo  słaby, co znalazło  swój w yraz we w zroście su 
m y zap ro testow anych  w eksli oraz w odpływ ie w kładów  z in sty tu cy j k redytow ych, 
spow odow anym  szybk im  procesem  w yczerpyw an ia  się oszczędności.

Na odcinku  p rzem ysłow ym  p an o w a ł zastój. „U nia" nie p raco w a ła  p raw ie  
zupełnie, „Pepege" ogran iczało  sw ą p rodukcję  do m in im u m  n a  przeciąg  około m ie
siąca, w zględnie n o rm aln ie  p rac u je  jedyn ie  „H erzfeld i V icto rius“. Około 70%> 
p ro d u k cji tejże fab ry k i m a  c h a ra k te r  w yb itn ie  eksportow y. In ten sy w n ie jszy  roz
wój ekspo rtu  h a m u ją  je d n ak  znaczne tru d n o śc i dewizowe, w prow adzone w n ie 
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k tó ry ch  państw ach , zw łaszcza w środkow ej E uropie. P om orsk ie  Z ak ład y  C era
m iczne i inne fab ryk i, k tó ry ch  p ro d u k c ja  zw iązana je s t z sezonem , p ra c u ją  obecnie 
m in im aln ie . „P om eran ia" , p rzeprow adziw szy  reo rgan izac ję  p ro d u k c ji i s tosunków  
handlow ych, rozpocznie p rodukcję  dopiero w styczniu.

H andel obiecyw ał sobie dużo po sezonie zim ow ym  i okresie  św iątecznym , 
ale, ja k  dotychczas, obroty  są  bardzo  m ałe, gdyż u trzy m u jąc a  się ciepła pogoda 
og ran iczy ła  zak u p y  t. zw. zim owe do m in im um . O żyw ienia przedśw iątecznego  n ie  
notow ano. Obroty podczas t. zw. złotej n iedzie li dosięgły zaledw ie 40% obrotów  
z roku  ubiegłego. Ceny n a  w szystk ie a r ty k u ły  sp ad ły  znacznie, co je d n ak  n ie  p rzy 
czyniło się do w zm ożenia ru c h u  handlow ego, w sk u te k  zubożenia społeczeństw a.

Typow ym  objaw em  kryzysow ym  są  p rzem iany  w  ru ch u  p rzem ysłow ym  
w znaczen iu  lik w id o w an ia  p rzedsięb io rstw  i po w staw an iu  now ych. P rzem ian y  te 
były  w o sta tn ich  tygodn iach  dość znaczne. W  lis topadzie np. uległo lik w id ac ji 45 
przedsięb iorstw , pow stało  zaś 53. 95°/o now opow stałych  p rzedsięb io rstw  stanow ią  
w arsz ta ty  rzem ieśln icze i t. zw. p rzedsięb io rstw a groszowe. P o w stan ie  w iększego 
p rzedsięb io rs tw a n ie no tow ano już od w ielu  m iesięcy, co je st zresztą  w dzisie j
szych czasach n a jzu p e łn ie j zrozum iałe.

WIADOMOŚCI CELNE 
EKSPORTOWE I IMPORTOWE

PRZEDŁUŻENIE ZAKAZU PRZYWOZU NIEKTÓRYCH TOWARÓW.
Izba Przemysłowo-Handlowa komunikuje, że rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 19 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 955) zo
stało przedłużone do dnia 10 października 1933 r. włącznie, rozporządzenie
Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 1931 r. w sprawie zakazu przywozu 
niektórych towarów (Dz. U. R. P. Nr. 111/31, poz. 865 — Dz. U. R. P.
Nr. 9/32, poz. 57 — Dz. U. R. P. Nr. 65/32, poz. 37).
TOWARY DOPUSZCZONE DO WYWOZU KOMPENSACYJNEGO.

Izba Przemysłowo- Handlowa w Gdyni podaje do wiadomości skody- 
fikowany wykwz towarów, dopuszczonych do kompensacyjnego eksportu, 
zgodnie z punktem 2 obwieszczenia z dnia 16 lutego 1932 r. (Monitor 
Polski nr. 40, poz. 44).

Nazwa towaru Kierunek wywozu Uwagi

1. Drób bity

2. Komplety skrzynkowe 
(deszczulki do opakowania)

3. Przetwory owocowe i warzywne 
wszelkie, także w puszkach

4. Maszyny rolnicze
5. Blacha ocynkowana
6 . Przetwory mięsne (również szyn

ki wędzone, suszone lub konser
wowane także w puszkach oraz 
solone i peklowane za wyjątkiem 
bekonów i szynek peklowanych

7. Bibułka papierosowa

8. Bibułka marszczona, bibułka ko
lorowa (serwety deseniowe, pa
piery fantazyjne itp.) koronki pa
pierowe

Zgodnie z podanym w Mo
nitorze Polskim N. 40 p. 44

tylko przez porty polskiego 
obszaru celnego

Zgodnie z pod. w Monito
rze Polskim

dopuszczone od 19 
lutego 1932 r.

dopuszczone od 15 
października 1932 r.

dopuszczone od 19 
lutego 1932 r. 

dopuszczone od 12 
kwietnia 1931 r.
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Nazwa towaru Kierunek wywozu Uwagi

9. Rękawiczki skórzane

/ /< .» .«o u . u ’ 1 « r . • r r . { i

10. Gotowe wyroby bawełniane dzia
ne bez dodatków lub z dodatka
mi tkanin guzików itp. (objęte 
pp. 9 i 10 rozporządzenia 
w sprawie zwrotu cła przy wy
wozie gotowych wyrobów włó
kienniczych Dz. 111/31 p. 870

U . Getry, berety
12. Naczynia blaszane

13. Maszyny włókiennicze
14. Aparaty radjowe i ich części

33

>5

tylko przez porty polskiego 
obszaru celnego

33

odprawa tylko w u- 
rzędach poczt, cel
nych w Warszawie 
i Wilnie dopuszczo

ne od 2 kwietnia 
1932 r. 

dopuszczone od 15 
sierpnia 1932 r.

33

dopuszczone od 1 li
stopada 1932 r.

33

33

”  j  i  r-

16. Bigosy wszelkie także w puszkach

17. Syrop ziemniaczany, dekstryna 
i glukoza

18. Odzież, wyroby dziane (objęte 
pp. 18, 19, 20, 21,22 rozporządze
nia w sprawie zwrotu cła przy 
wywozie gotowych wyrobów włó
kienniczych Dz. 111/31 p. 870

33

zgodnie z podanym w Mo
nitorze Polskim

33

dopuszczone od .5 
października 1932 r. 

dopuszczone od 1 
listopada 1932 r. 

dopuszczone od 19 
lutego 1932 r.

Tranzakcje kompensacyjne indywidualne w myśl ust. ostatniego p. 2 
Mon. Polski. N. 40. poz. 44.

Nazwa towaru Kierunek wywozu Firmy
wywożące

Izba powołana do 
kontroli danej Ilości

1. Szyny do Holandji 
(16000 ton)

tylko przez porty polskiego 
obszaru celnego wyjątkowo 
clą urzędy celu. w Nowym

Górnośląskie Zjed
noczone Huty Kró
lewska, Laura oraz

Izba Handlowa 
w Katowicach

2. Obuwie gumowe do 
Anglji 

, 685764 par 
423250 par 

1059014 par

Bytomiu i w Królewskiej 
Hucie

przez porty polsk. obszaru 
celnego

Huta Pokój

f. „Gentleman“ 
w Łodzi

Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Łodzi

3. Obuwie gumowe 
(60 ton)

przez porty polsk. obszaru 
celnego

f.“Pepege“ Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Gdyni

KONTYNGENT RYB SŁODKOWODNYCH NA ROK 1932.
Izba P rzem ysłow o - H and low a w G dyni zaw iadam ia , iż został o tw arty  kon

ty n g en t ryb  słodkow odnych:
1) z W ęgier w w ysokości 80.000 kg.
2) z Ju g o sław ji w w ysokości 60.000 kg. 

n a  rok  bieżący.
K on tyngen t ten  je st przeznaczony  n a  tran z ak c je  w obrocie k o m pensacy j

ny m  n a  w a ru n k a c h  w ym ien ionych  w in s tru k c ji M in is te rs tw a P rzem y słu  i H and lu  
z d n ia  20 p aźd z ie rn ik a  r. b.
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WIADOMOŚCI Z RYNKU BEKONOWEGO.
O statn ie no tow an ia  cen bekonów  na Giełdzie L ondyńsk ie j w dn iu  17 bm. 

k sz ta łto w ały  się na ogół zniżkowo.
N otow ano w sli. za 1 cwt.:

bekon clnński 50—66
„ szw edzki 54—64
„ h o len d ersk i 48—56
„ polsk i 42—54
,, ir la n d zk i 60—70
„ litew sk i 46—54
„ ro sy jsk i — nienotow any.

W  p o ró w n an iu  z poprzedn im  tygodniem  cena bekonu  duńsk iego  spad ła  
o 4 sh; szw edzkiego o 2—3 .sh ; ho lendersk iego  o 2—3 sh ; polskiego i litew skiego 
o 4 — 6 sh. B ekon ir lan d zk i pozostał bez zm iany. P o lsk ie  bekony  w Ljyarpppl no to 
w ano 54—58, w C ąrd iff 58—60. Dowozy do L ondynu  w ynosiły  w tygodn iu  sp raw o 
zdaw czym  ogółem  63.318 cwt., z czego n a  D aiiję p rzy p ad a  23.891; n a  Szwecję 254, 
n a  P olskę 12.924, n a  H o land ję  5.666, n a  L itw ę 17.696.

C ałkow ite dowozy bekonów  do L ondynu  w m iesiącu  lis topadzie  br. w y
n iosły  1.027.942 cwt., wobec 940.821 cwt. w tym  sam ym  czasie roku  ubiegłego i 
770.676 cwt. w roku  1930.

S padek  cen w tygodn iu  spraw ozdaw czym  je st w yn ik iem  słabego zapo trze
bowania, na ry n k u  ang ielsk im . Dowozy bekonów  n a  ry n ek  ang ie lsk i by ły  naogół 
m ałe.

P opy t n a  bekon d u ń sk i był um ia rk o w an y , n a  po lsk i słaby.
P rzy zn an y  Polsce przez A nglję k o n ty n g en t za okres od 22 lis to p ad a  do 21 

g ru d n ia  r. b. (m iesięczny), w ynoszący 80.400 cwt., został w y k o rzy stan y  przez po l
sk i p rzem ysł bekonow y.

MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I EKSPORTOWE

Bliższe szczegóły, jak  również adresy  odnośnych firm, poda 
Izba na  żądanie s tron  zainteresow anych. Osobom nie posiadającym  
przedsięb iorstw a handlowego lub przemysłowego udziela się infor- 
macyj po nad es łan iu  1 zł. na  koszta  pocztowe.

234. Izba Przem ysłowo - H andlow a w Gdyni wzywa firm y 
swego okręgu, k tóre  mogłyby się podjąć eksportu  słoni
ny solonej w większych ilościach do Holandji, o zwróce
nie się do b iu ra  Izby po dalsze inform acje.

235. P e w n a  f irm a  niemiecka, w yrab ia jąca  piece kuchenne , 
poszukuje przedstaw icie lstw a w Polsce.

KOMUNIKATY I INFORMACJE

ZNIŻKA TARYF NA DRZEW O.
W  w yniku  porozum ienia  Minist. K om unikacji z zainteresow a- 

nem i resortam i, zostało ustalone, że ulegnie obniżce szereg ta ry f  ko
lejowych n a  m a te r ja ły  drzewne. Obniżka dotyczyć będzie zarówno 
s taw ek  przy przewozach wewmętrznych, jak  i przy eksporcie. 
PRZEWOZY W EW NĘTRZNE.

1) Drewno okrągłe  w przew-ozach do ta r tak ó w  n a  odległościach 
m niejszych od 200 ikm, opłacać będzie s taw ki o 30 proc. niższe;

2) M aterjały  ta r te  na  odległościach powyżej 150 kim., opłacać 
będą s taw ki o 15 proc. niższe;
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EKSPORT
3) Stawiki taryfow e przy wywozie surow ca iglastego (surowiec 

ta rtaczny, kopaln iak i,  podkłady) zostaną, zrów nane z odpowiedniemi 
s taw kam i na  drew no tarte , to znaczy, że przy wywozie lądem, sorty 
m en ty  te będą opłacać ta k ą  stawkę, jak  m a te r ja ły  tarte , wywożone 
lądem, zaś przy wywozie morze, s taw ka  wynosić będzie tyleż, co dla 
sortym entów  tartych , wywożonych morze;

4) P rzy  wywozie m aterja łów  liściastych s taw ki d la  d rew na  
okrągłego zos taną  zrów nane ze s taw kam i d la  d rew n a  tartego  (przy 
wywozie lądem  m iało  to już poprzednio miejsce).

Dalsze p er trak tac je  w spraw ie zniżki ta ry f  są  w toku. Gdy ty l
ko odpowiednie rozporządzenie się ukaże, niezwłocznie podam y jego 
szczegółowy tekst w „Biuletynie Inform acyjnym ".
W  SPRAW IE ŚW IADECTW  PRZEMYSŁOWYCH NA ROK 1933,

Dnia 14 g ru d n ia  br. ukaza ł s:ię okólnik  M iniste rstw a Skarbu  
Ldz. V. 53541/4/32 w spraw ie ulg w n abyw an iu  świadectw  przem ysło
wych na  rok  1933. Ulgi te będą stosowały władze skarbow e w n iek tó
rych  w ypadkach  naw et bez sk ład an ia  specjalnych podań indyw idu
alnych.

Akcja Zw iązku Tow arzystw  Kupieckich i Naczelnej Rady Zrze
szeń K upiectwa Polskiego w W arszaw ie, w spraw ie w ykupna  św ia
dectw  przem ysłowych w dw uch  ra tach , nie odniosła n iestety  pożąda
nych rezultatów.

Izba zw raca uwagę, że sk ładan ie  podań o w ykupno świadectw  
przem ysłowych niższych kategory j należy uskutecznić do  d n ia  30-go 
g ru d n ia  br.
W  SPRAW IE DETALICZNYCH CEN CUKRU.

W październ iku  b. r. M inisterstwo P rzem ysłu  i H and lu  zwró
ciło się do Zw iązku Izb z żądan iem  w yw arc ia  w pływ u w k ie ru n k u  
obniżenia deta licznych  cen cukru, k tóre, wedle ośw iadczenia Mini
sterstw a, nie nastąp iło  w stopniu, odpow iadającym  obniżce cen c u 
k r u  w hurcie.

Przeprow adzone przez poszczególne Izby dochodzenia w yka
zały, że inform acje, posiadane przez M inisterstwo, nie odpow iadają  
rzeczywistości, gdyż detaliczne ceny cu k ru  w poszczególnych w ięk
szych o środkach  Rzeczypospolitej w ah a ją  się od 1,40 — 1,50 za 1 kg, 
podczas gdy cena h u r to w a  wynosi od zł. 137 do 139,50 za 100 kg.

Wobec powyższego, Związek, wskazując, że zarobek kupców- 
de ta lis tów  n a  cukrze jest bardzo mały, a w wielu w ypadkach  żaden, 
zakom unikow ał M in is te rstw u P rzem ysłu  i H andlu , iż w tak im  stanie 
rzeczy nie widzi uzasadn ionych  przyczyn do w yw ieran ia  ze swej 
s trony  w pływ u na obniżenie cen cu k ru  w detalu . (S)
W  SPRAW IE ZRYCZAŁTOWANEGO PODATKU OD OBROTU.

W w ykonaniu  uchw ały  Zjazdu Zw iązku Izb z d n ia  9 listopada 
b. r., Związek Izb w ystąpił do M inis te rstw a Skarbu  w powyższej 
sprawie.

W w ystąp ien iu  swojem Związek podkreślił, iż obowiązujące 
rozporządzenie" o z ryczałtow aniu  poda tku  obrotowego d la  drobnych 
p ła tn ików  posiada wiele luk  i pow inno być w różnych k ie runkach  
uzupełnione, jeżeli m a ono odpow iadać swoim podstaw ow ym  założę-
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niom. Do w ydatnego ponadto  zniekształcenia  zasady  rycza łtu  p rzy 
czyniła się w dużej mierze p rak tyka ,  w ykazująca  tendencje ście
śniające.

Z uw agi na  powyższe, Związek dom agał się zamieszczenia 
przepisu, zezwalającego ty m  pła tn ikom , k tó rzy  nie zostali objęci r y 
czałtem, do w niesien ia  odw ołania  z powodu niepociągnięeia ich 
przedsiębiorstw  do tej opłaty. Następnie związek podkreślił koniecz
ność obniżenia sum  zryczałtowanego podatku  conajmniej o 30% 
d la  tych pła tn ików , k tó rzy  przed zryczałtow aniem  poda tku  opłacali 
podatek  wg. 1%-wej s tawki. W dalszym  ciągu zaznaczył Związek k o 
nieczność obniżenia rycza łtu  d la  tych przedsiębiorstw , k tó rych  obrót' 
sk łada  się w pewnej mierze z obro tu  ar tyku łam i,  od k tórych  opłaco
ny został scalony podatek  od obrotu, zaliczenia skupu  zawodowego 
III  kategorji do przedsiębiorstw , podlegających zryczałtow anem u 
podatkow i od obro tu  oraz pociągnięcia do op ła ty  zryczałtow anego 
podatku  także i tych przedsiębiorstw , k tóre  zm ieniły  właściciela, 
względnie przeszły na  spadkobierców, gdyż — zdaniem  Zw iązku — 
podatkow i podlega przedsiębiorstwo, a nie właściciel. (S)

ZNIŻKI TARYFOWE UDZIELONE W  OSTATNICH CZASACH  
PRZEZ POLSKIE KOLEJE PAŃSTW OW E DLA RUMUŃSKIEGO  
EKSPORTU.

1) Dla eksportu  rum uńsk iego  zboża, roślin  s trączkow ych i w y
tworów m łynarsk ich  przez porty  G dańsk  i Gdynię w prow adzona 
zostanie w ram ach  ta ry fy  polsko - rum uńsk ie j  d la  k om un ikac ji  z 
po rtam i m orskiem i G dynią i G dańsk iem  doda tk iem  V z mocą obo
w iązującą  od 20 lis topada br. ta k a  sam a zniżka, jak a  obowiązuje d la  
produktów  polskich, a  więc zam iast dotychczasowej opła ty  087 gr. 
za 100 kg. (obniżonej od 1. IX. 1932 na  637) op ła ta  za 15 ton 441 gr. za 
100 kg. Pozatem  w prow adzona zostanie u lga  re fakcy jna  w wysokości 
78 gr. za 100 kg. dla owsa, jęczmienia i pszenicy, uzależniona od prze
wozu przynajm nie j 15.000 ton zbóż i roślin  s trączkow ych rocznie (za 
w yjątk iem  kukurydzy).

2) Dla d rzew a ta rtego  i obrobionego w prow adzona zostanie 
tym  doda tk iem  ulga  refakcy jna  w wysokości 22 gr. za 100 kg. przy 
przewozie lO.OOO ton rocznie, a 33 gr. za 100 kg. przy przewozie n a j
mniej 15.000 ton rocznie.

3) Dla przewozu 4.000 ton oleju słonecznikowego do portów  
rocznie przew iduje dodatek  ulgę re fakcy jną  w wysokości 417 gr. za 
100 kg. czyli 48% od op ła t norm alnych .

4) Dla przewozu 4.000 ton m elasy do portów  wznowiono ulgę 
re fakcy jną  w wysokości 21 gr. za 100 kg.

5) Dla zw alczania k o nkurenc j i  drogi dunajowej, w której ani 
Czechosłowacja, W ęgry i Niemcy udzia łu  brać nie chcą, w prow adziły  
P. K. P. ulgę re fakcy jną  n a  tranzy tow y  przewóz przez Polskę 3.000 
ton oleju  słonecznikowego, przyznając 38% zniżkę od opła t no r
malnych.

G) W op racow an iu  jest p rzyznanie zniżek refakcyjnych  dla 
tranzytow ego przewozu przez 'Polskę na  zachód przez suche przej
ścia graniczne d la  jęczmienia, ow sa i pszenicy — przyczem w ym iar  
ulgi refakcyjnej wyniesie przeszło 30%. Zniżki te m a ją  na  celu śc ią
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gnięcie u traconych  na  drogę d u n a jsk ą  przewozów n a  drogę przez 
Polskę.

7) W  celu u ła tw ien ia  tran z y tu  rum uńsk iego  bydła  i trzody 
chlewnej przez Polskę, M inisterstwo K om unikacji skutecznie in te r 
weniowało w M inisterstw ie Rolnictwa, w celu znacznego obniżenia 
n ad e r  w ygórow anych opła t w eterynary jnych . W edług pos iadanych 
wiadomości, obniżka ta  wyniesie d la  bydła rogatego- zam ias t 6 zł. — 
2 zł., dla trzody chlewnej — 3 zł., — 1,90 zł. it-d.
BIULETYN IZBY HANDLOW EJ WŁOSKO - PO LSK IEJ W  M EDJOLANIE.

Izba H and low a W łosko - P o lsk a  (C am era di Com m ercio Ita lo  - Polacca) 
z siedzibą w M edjolanie p rzy s tą p iła  do w y d aw an ia  b iu le tynów  m iesięcznych, za
w iera jących  in fo rm ac je  z życia gospodarczego w Polsce i we W łoszech.

Założycielem  i in ic ja to re m  Izby pow sta łej w  lu ty m  br. był p. K onsul Jan  
D erezińsk i obecny delega t P aństw ow ego  In s ty tu tu  E ksportow ego w Gdyni. Izba 
liczy obecnie 110 członków  i m a zapew nione środk i finansow e, pozw alające n a  
sam o istn ą  egzystencję. P rezesem  Izby je st p. G aetano  Cam usso.

TARGI I WYSTAWY

XIV. TARGI MIĘDZYNARODOW E W  BRUKSELI,
C zternaste  M iędzynarodow e T arg i H andlow e o tw arte  będą w B rukse li od 

5 .do 19 k w ie tn ia  1933. Celem Targów  je st bezpośrednie zetkn ięcie  producen tów  ze 
sprzedaw cam i. T ran zak cje  n a  T argach  B ru k se lsk ich  zaw ieran e  będą n a  podstaw ie 
próbek, n a to m ia s t sprzedaż de ta liczna poszczególnych fab ry k ató w  n a  te ren ie  ta r 
gów będzie niedozw olona. W ystaw cy  rozm ieszczeni będą w ed ług  b ran ż  p rzem ysło 
w ych bez różn icy  narodow ości, tak , że zw iedzający  będą m ieli p rzeg ląd  p ro d u k cji 
św iatow ej w danej g ru p ie  przem ysłow ej.

Osoby, u d a jące  się na ta rg i, o trzy m ają  za darm o wizę b e lg ijską  oraz korzy
s ta ją  z licznych zniżek w kom un ikacji.

Izba H andlow a P olsko  - B e lg ijska  w W arszaw ie  (M arszałkow ska 120 m. 6, 
tel. 349-39) posiada  bezp ła tne  k a r ty  w stępu  n a  w spom niane wyżej Targi. Po k a r ty  
te należy  zgłaszać się w prost do Izby H andlow ej Polsko - B elg ijsk iej, w zględnie 
za pośredn ic tw em  naszej Izby.

Szczegółowych in fo rm acy j o w a ru n k a c h  u d z ia łu  w T arg ach  ud zie la  b iuro  
Izby, w zględnie bezpośrednio  A d m in is tra c ja  T argów  w B ru k se li (L‘A d m in is tra tio n  
de la  XIV-me F o ire  Com m er. O fficielle et In te rn a t, de B ruxelles —- P a la is  de 
1‘H ab ita tion , P a rć  du C m guah tenaire , Bruxelles).

Prcsimy

o dopłacenie prenumeraty
na . kwartał 1933 r. w kwocie 3,— zł na konto 

P. K- O. Nr. 204415
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REKLAMA
w Biuletynie Informacyjnym

I z b y  P r z e m y s ł . -  H a n d l o w e ;  w  G d y n i  

nie zawodzi

=  - Cennik ogłoszeń wysyła się na żqdanie i

Polskie śledzie
w beczułkach a 5 kg — 32 sztuk zł 4,60

a 7 kg — 42 sztuk zł 5,20
niefrankowane

Zgłoszenia z powołaniem się na ogłoszenie

M O P O L - G D Y N I A

Telefon 1232, 1332

„ E
S p ó ł k a  a k c y j n  

Ł. J .

Materjaly budowlane, żelazo,

Sprzedaż węgla bunkrów

W

L I  B O  F
a  h a n d l o w o  - f 
B o r k o w s k i ,  G d y

Telefon 1232, 1332

1“
s r z e m y s ł o w a
n ia

smary, artykuły techniczne

la przeładunku węgla

reiki, cement, oleje i

/ego

łasne urządzenia c
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II -----        II

Cl mW E trzcinowe 
<2# J Ł  C  i wiklinowe

do WĘGLA i BUNKRU
0 w s z e lk ic h  w y m ia ra c h  z n a jle p s z e j
1 z d ro w e j t r z c in y  k o s z o w e j lu b  z w i
k l in y  h o d o w a n e j.

P O  CENACH KONKURENCYJNYCH 

D O S T A W Y  N A T Y C H M I A S T O W E

Paszyny § chróst wiklinowy 
Gustowne i trwałe

m e b l e  t r z c i n o w e
S p e c j a l n o ś ć :

Modele do kabin okrętowych
Dostawcy kolei i firm  bunkrowych szwedzkich

A. FRANKOWSKI i S-ka
I m p o r t  E k s p o r t

C e n tra la  N O W E  (Rom.), tel. 82
Filie: T O R U Ń  i Z B Ą S ZY Ń .



K U P U J  W Y R O B Y  
K R A J O W E !

Pamiętaj, że każdy grosz 
wydany na towar zagraniczny 
pogłębia kryzys, zwiększa bezrobocie!

Wszelkich informacyj, dotyczących krajo- 

wych źródeł zakupu, udziela odwrotnie:

izbo Przemysł.-Handlowo w Gdyni



Warszawskie 

Towarzystwo Transportowej!;
A d re s  telegraf.: „W A R T R A N S “

G D Y N IA  G DAŃ SK

ul. Ś w ię to ja ń s k a  B i  H u n d e g a s s  117

Tol. 1350-1331 Tel. 2295I

EKSPEDYCJA MORSKA I LĄDOW A

S p e c ja ln o ś ć :  P rz e ła d u n e k  to w a ró w  m a s o w y c h  jak: 

ruda, fosforyty, s ia rcz a n  a m onu , so le  po ta so w e , ryż, 

cukier, to m a sy n a , c e m e n t,  w eg ie j i t, p.

S P E C J A L N Y  D Z I A Ł  B A W E Ł N Y

E k s p e d y c ja  w s z e lk ie g o  rodza ju  d robn icy , w a ra n to w a n ie  

to w a ró w  —  N o w o c z e s n e  m a g a z y n y  w  G dyn i i G d a ń s k u

G o t u j c i e  na g a z i e
Adres gazowni: Zakład Gazowy w Gdyni, łel. 10-27

Zakłady G raficzne i W ydaw nicze Instytutu W ydaw niczego P. S. M. w Gdyni.


